
 

 

浙江启润生物科技有限公司 

年产 5000 吨高附加值复合型生物发

酵制剂设备项目 

 

 

环 境 影 响 报 告 书 
（送 审 稿）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杭州翠金环境科技有限公司 

二 O 二五年六月 

 

 

 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

 I 

目  录 

1 概述 ............................................................................................................................................... 1 
[...]
         日照率(%)：              44 

         降水日数(天)：          137.9 

         雷暴日数(天)：          29.5 

         大风日数(天)：          5.6 

         各级降水日数(天)： 

         0.1≤r <10.0       100.1 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 76 - 

                10.0≤r <25.0           25.6 

      25.0≤r <50.0        9.3 

     50.0≤r          2.9 

年平均风向、风速玫瑰图具体见图 4.1-4 和图 4.1-5。 

   

图 4.1-4  年平均风向玫瑰图(每圈=4%)    图 4.1-5 年平均风速玫瑰图(每圈=1m/s) 

4.1.5 生态环境 

根据浙江省林业区划，嘉兴地区属浙北平原绿化农田防护林区。由于开发早

和人类活动频繁，原生植被早已被人工植被和次生林所取代。区域内平原网旁常

见植被有桑、果、竹园，以及杨、柳、乌桕、泡桐等，还营造了不少以水杉、池

杉、落羽杉为主的农田防护林。但防护林发展不平衡，树种单一，未成体系，破

网断带现象普遍，防护功能不高。区域内的野生动物主要有田鼠、蝙蝠、水蛇、

花蛇等，刺猬、野兔等已很少见，未发现珍稀动物。随着工业的开发建设，农田

面积逐渐缩小，自然生态环境逐步被人工生态环境所替代。区域植被以人工种植

的乔、灌、草及各种花卉为主，动物以少量的鸟类、鼠类、蛙类、蛇类以及各种

昆虫等小型动物为主。 

嘉兴市属冲淤积平原，经长期耕作垦荒形成了以水稻土为主的青紫泥、泥炭

黄隔土和黄泥土，机质含量中等以上，土壤类型符合作物高产要求。 

4.1.6 土壤环境 

全国土壤总的超标率为 16.1%，其中轻微、轻度、中度和重度污染点位比例

分别为 11.2%、2.3%、1.5%和 1.1%。污染类型以无机型为主，有机型次之，复

合型污染比重较小，无机污染物超标点位数占全部超标点位的 82.8%。 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 77 - 

从污染分布情况看，南方土壤污染重于北方；长江三角洲、珠江三角洲、东

北老工业基地等部分区域土壤污染问题较为突出，西南、中南地区土壤重金属超

标范围较大；镉、汞、砷、铅 4 种无机污染物含量分布呈现从西北到东南、从东

北到西南方向逐渐升高的态势。 

区域地质概况： 

⑴前第四纪地质 

嘉兴市大地构造体系属于扬子准地台钱江台褶带，余杭～嘉兴台陷的西北

部，吴兴—嘉兴东西向隆起带的东端。基底由上古生界（PZ2）沉积岩系以及上

侏罗统（J3
h）火山岩系构成。 

⑵第四纪地质 

区内第四纪地层发育齐全，除下更新统中、下组缺失外，其余各时代地层均

有分布，沉积厚度受基底控制，从嘉兴向东至胥山方向厚度渐小；市区厚度

170-194 米。由于古气候的冷暖交替、大规模的海侵和古地理环境的演变，致使

区内第四系松散堆积物的成因类型、岩性、岩相复杂多变，形成了多个沉积旋回。 

从总的规律来看，本区全新世至晚更新世中、晚期地层是以海积、冲海积成

因为主，以一套灰色的流塑状淤泥质粉质粘土、淤泥质粘土；其间分布冲海积和

冲湖积灰蓝、灰绿色可塑至硬塑状粘土、粉质粘土，表层为冲湖积可塑状粉质粘

土。 

晚更新世早期至早更新世地层均系陆相沉积，为冲积、冲湖积成因，每个时

代的沉积物形成明显的由粗至细的沉积旋回，下部为冲积砂或砂砾石，上部为冲

湖积硬塑状粘土、粉质粘土，在色调上，则以灰黄、灰白、褐黄、棕黄色为主。 

 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 78 - 

图 4.1-6    区域综合水文地质图（局部） 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 79 - 

4.2 环境保护目标调查 

4.2.1 评价范围内的环境功能区划 

评价范围内的环境功能区划详见章节 2.4.3。 

4.2.2 评价范围内的主要环境敏感区 

项目周围敏感点分布概况详见表 2.5-1 和图 2.5-1。 

4.3 区域相关基础设施配套 

4.3.1 嘉兴市南湖工业污水处理有限公司概况 

南湖工业污水厂污水处理规模为 5 万 t/d，目前主要接纳南湖区化工集聚区、

嘉兴工业园区、余新镇和新丰镇等部分地区工业污水。 

(1) 污水处理厂处理工艺 

南湖工业污水厂工艺设计主要分为污水处理工艺、污泥处理工艺、恶臭废气

处理工艺三部分，其中，污水处理工艺为：预处理→A2/O 生物池→二沉池→高

效沉淀池→臭氧接触池→后置 MBR 池→后置除磷池→出水泵房，预处理分高浓

度污水预处理工艺和低浓度污水预处理工艺，高浓度废水预处理工艺为高浓度调

节池+厌氧池，低浓度预处理工艺为细格栅/曝气沉砂池+低浓度废水调节池，污

泥经浓缩+脱水+干化后，进行外运焚烧；废污水处理设施和污泥处理设施所产

生的恶臭废气，经收集后采用“生物滤池+碱喷淋+次氯酸钠喷淋”处理后排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-1    污水处理工艺总流程图 

高浓度污水预处理工艺。高浓度废水由企业（浙江卫星石化股份有限公司）



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 80 - 

通过压力管道送入污水处理厂，进入高浓度废水调节池进行水质的均匀混合和水

量的调节，根据具体情况进行 pH 值调节，然后由泵加压将废水送入厌氧池

（EGSB），在厌氧池有机物被分解，产生的甲烷气引至沼气利用装置。为了维

持厌氧池内有较高的碱度、中性的 pH 值和有足够的营养成分，保证运行的稳定

性，在匀质池内投加碱液和微量元素。事故状态时事故水进入高浓度废水事故池

暂时储存，待来水恢复正常时，再由泵将事故水少量均匀地提升至高浓度废水调

节池。经预处理后的高浓度污水由提升泵送入 A2/O 生物池。工艺流程见下图。 

 

图 4.2-2    高浓度污水处理工艺流程图 

低浓度污水预处理工艺。低浓度污水由厂外压力泵站送入污水处理厂，先经

过细格栅和曝气沉砂池，再进入低浓度调节池进行水质的均匀混合和水量的调

节，根据具体情况调节 pH，然后由泵提升将污水送入 A2/O 生物池。工艺流程见

下图。 

 

图 4.2-3    低浓度污水处理工艺流程图 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 81 - 

二级强化生物处理工艺。A2/O 生化池采用厌氧池、缺氧池、泥膜复合 MBBR

池合建。厌氧池主要用于除磷；缺氧池主要用于脱氮；泥膜复合 MBBR 池有较

高的容积负荷和去除率，大部分有机物在此被去除，泥膜复合 MBBR 池出水自

流进入二沉池，经固液分离后上清液进入三级强化深度处理工艺，沉淀下来的活

性污泥，部分回流至生化池，其余部分为剩余污泥，送至污泥脱水处理。工艺流

程见下图。 

 

图 4.2-4    污水深度处理工艺流程图 

三级强化深度处理工艺。本项目污水处理厂的出水需达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的排放标准。三级强化深度处

理采用高效沉淀池+臭氧接触池+纯膜 MBBR 池+后置除磷沉淀池。污水从二沉

池进入高效沉淀池后，采用后沉淀除磷相结合方式，在高效沉淀池内投加化学药

剂去除生物反应残余的部分总磷，在臭氧接触池内，通过投加臭氧的强氧化性，

在进一步去除化学需氧量和氨氮的基础上，可以使得难降解、高分子量的物质转

化为易降解、低分子量的物质，通过纯膜 MBBR 池（又称后置 MBBR 池）进

一步处理，去除难降解的污染物，然后出水再进入后置除磷沉淀池，进一步沉淀

除磷，出水加入次氯酸钠进行消毒，保证出水水质可以稳定达标，具体工艺流程

见下图。 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 82 - 

 

图 4.2-5    污水强化处理工艺流程图 

(2) 污水处理厂达标性 

根据浙江省生态环境厅发布的监测结果，嘉兴市南湖工业污水处理有限公司

出水口水质情况汇总见表 4.2-1。 

表 4.2-1  嘉兴市南湖工业污水处理有限公司 5.28-6.3 出水数据 

 

从监测数据看，嘉兴市南湖工业污水处理有限公司出水水质均能达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准限值要求，表

明废水处理能力正常。 

 (5) 项目污水纳管可行性 

企业所在区域污水管网早已铺设完毕。项目生活污水经化粪池预处理达标后

纳管，最终经嘉兴市南湖工业污水处理有限公司统一处理达标后排海。 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 83 - 

4.4 环境现状调查与评价 

4.4.1 环境空气质量现状监测与评价 

4.4.1.1 基本污染物 

根据浙江省空气质量功能区划，项目区域大气环境为二类环境质量功能区。 

(1) 2024 年环境质量公报数据 

根据浙江省空气质量功能区划，项目所在区域大气环境为二类环境质量功能

区。2024 年嘉兴市区城市环境空气质量能达到二类区标准，属于达标区。2024

年南湖区空气质量综合指数 3.37，综合指数同比改善 6.9%，南湖区全年优良率 

85.2%，同比提升 1.4 个百分点；南湖区全年 PM2.5 浓度 27.2µg/m3，同比改善 5.6%，

全年 PM10 浓度 45.2µg/m3，同比改善 9.6%；全年臭氧九十百分位浓度 159µg/m3，

同比改善 4.2%。因此，2024 年项目所在地区域属于达标区。 

(2) 嘉兴市区 2024 年环境空气质量现状监测数据 

为了解区域环境质量现状，本环评引用 2024 年嘉兴市区清河小学国控点常

规监测数据（与项目评价范围地理位置邻近，地形、气候条件相近）。具体监测

结果见表 4.4-1。 

表 4.4-1  嘉兴市区 2024 年环境空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度/

（μg/m3） 

标准值/ 

（μg/m3） 

占标率 

/% 

达标情

况 

SO2 年平均质量浓度 7 60 11.7 达标 

NO2 年平均质量浓度 26 40 65 达标 

PM10 年平均质量浓度 45 70 64.29 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 25 35 71.43 达标 

CO 百分位数（95%）日平均质量浓度 1100 4000 27.5 达标 

O3 百分位数（90%）8h 平均质量浓度 158 160 98.75 达标 

4.4.1.2 其他污染物 

为了解评价范围内与项目有关的其他污染物现状情况，环评收集了浙江东方

绿谷检测技术有限公司在项目评价范围内的环境现状检测报告，检测报告编号为

HC2211070102。 

(1) 监测时段 

2022 年 11 月 17～23 日，连续监测 7 天。 

(2) 监测布点 

具体监测点情况见表 4.4-2。位置见附图 1。 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 

- 84 - 

表 4.4-2  其他污染物补充监测点位基本信息 

监测点名称 
监测点坐标/m 监测 

因子 
检测时段 

相对厂

址方位 

相对厂界

距离/m X Y 

永丰村居民点 120.899413 30.705700 TSP  

2022 年 11

月 17~23 日

连续 7 天 

SE 3400 

(3) 监测采样 

按《环境空气质量监测点位布设技术规范（试行）》HJ664-2013 及相关评

价标准规定的环境监测技术规范执行。 

(4) 监测结果及评价 

监测结果统计见表 4.4-3。 

表 4.4-3  其他污染物环境质量现状（监测）结果表 

监测点

位 

监测点坐标/m 

污染物 
平均

时间 

评价标准

/(μg/m3 ) 

监测浓度

范围

/(μg/m3) 

最大浓

度占标

率/% 

超标

率/% 

达标

情况 X Y 

永丰村

居民点 
120.899413 30.705700 TSP 

24 小

时平

均 

300 161~203 67.7 0 达标 

由监测结果可知，  TSP 监测浓度均能满足《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)中的日均值和小时值要求。 

4.4.2 地表水环境质量现状监测与评价 

(1) 2023 年水环境状况公报 

2023 年嘉兴市 83 个市控以上地表水监测断面水质中Ⅱ类 14 个、Ⅲ类 68 个、

Ⅳ类 1 个，分别占 16.9%、81.9%、1.2%。与 2022 年相比，Ⅲ类及以上比例下降

1.2 个百分点，Ⅳ类比例上升 1.2 个百分点。83 个断面主要污染物高锰酸盐指数、

氨氮和总磷年均值浓度分别为 4.1mg/L、0.34mg/L 和 0.129mg/L，高锰酸盐指数、

氨氮和总磷同比分别下降 6.8%、12.8%和 11.0%。 

(2) 水质现状监测数据 

项目所在区域周围主要地表水体主要为平湖塘及其支流。为了解平湖塘水环

境质量，环评收集了浙江企信检测有限公司对平湖塘焦山门桥断面的的监测数据

（报告编号：HJ2022492）。 

a) 监测时间和频次 

2022 年 7 月 17 日~19 日。 



浙江启润生物科技有限公司年产 5000 吨高附加值复合型生物发酵制剂设备项目环境影响报告书 